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ÚVOD

Podle Bezpečnostní strategie České republiky [21] je zajištění bezpečnosti jedna ze

základních funkcí státu. Bezpečnost a uplatňování bezpečnosti vychází z ústavního pořádku

ČR. Podle čl. 2 ústavního z. č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky, ve znění

pozdějších ústavních zákonů: ‚‚Zajištění svrchovanosti a územní celistvosti České republiky,

ochrana jejich demokratických základů a ochrana životů, zdraví a majetkových hodnot je

základní povinností státu.‘‘ Na základě této citace Bezpečnostní strategie České republiky

říká, že: ‚‚Bezpečnost ČR je založena na principu zajištění bezpečnosti jednotlivce, ochrany

jeho života, zdraví a majetku.‘‘ Přitom primární odpovědnost za zajišťování bezpečnosti má

vláda ČR. Dále bezpečnost ČR dle čl. 3 ústavního z. č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České

republiky, ve znění pozdějších ústavních zákonů, zajišťují:‚‚…ozbrojené síly, ozbrojené

bezpečnostní sbory, záchranné sbory a havarijní služby.‘‘ Nezbytnou součástí pro zajištění

bezpečnosti je také aktivní spolupráce občanů ČR, orgánů veřejné správy, podnikajících

právnických a fyzických osob.

Bezpečnost byla porušena ve Vrběticích na Zlínsku, kde dne 16. 10. 2014 v dopoledních

hodinách vybuchl muniční sklad, při kterém zahynuly dvě osoby. Jednalo se o skladovací

objekt č. 16, jenž pronajímal Vojenský technický ústav, s. p., firmě Imex Group, s.r.o.

Následně dne 3. 12. 2014 v ranních hodinách vybuchl sklad č. 12, který byl od skladu č. 16

vzdálený cca 1 km. Sklad měla opět pronajatý firma Imex Group, s.r.o. [28]

Po prvním výbuchu na místě zasahovaly desítky hasičů a policistů. Vyhlášen byl nejvyšší

stupeň požárního poplachu. Na místo byla povolána také armáda, aby pomohla s ostrahou

v areálu muničního skladu. Velitelem na taktické úrovni byl v době vzniku této práce ředitel

Krajského ředitelství Policie ČR Zlínského kraje J. Tkadleček. Koordinaci řešení mimořádné

události nejprve zabezpečoval hejtman Zlínského kraje S. Mišák a od 26. listopadu 2014

koordinaci zabezpečuje Ministerstvo vnitra. Jedná se o ústřední koordinaci záchranných

a likvidačních prací, zejména koordinaci činnosti ústředních správních úřadů. Cílem

prováděných opatření a hlavní prioritou byla především bezpečnost osob a jejich majetku.

[28]

Příčiny explozí obou skladů byly ještě v dubnu 2016 stále v šetření. Po prvním výbuchu

uložené munice zahájil policejní orgán úkony trestního řízení ve věci podezření ze spáchání

přečinu obecného ohrožení z nedbalosti neznámým pachatelem. Dne 24. října 2014 došlo

k rozšíření trestního řízení a věc je nadále právně kvalifikována a prověřována jako podezření

ze spáchání úmyslného zvlášť závažného zločinu obecné ohrožení. Po výbuchu skladu č. 12
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byla událost dne 9. prosince 2014 převzata do prověřování Útvarem pro odhalování

organizovaného zločinu. [28]

Události v muničním skladu ve Vrběticích vybízí k celé řadě velice zajímavých

výzkumných otázek, které by mohly být zkoumány. Např.:

Selhal stát jako vlastník muničního skladu?

Selhal Vojenský technický ústav, s. p. jako pronajímatel areálu?

Selhaly firmy uskladňující vojenský materiál v muničním skladu?

Selhal některý z orgánů krizového řízení?

Selhal integrovaný záchranný systém při řešení mimořádné události?

Co bylo příčinou těchto selhání?

Dalo se událostem ve Vrběticích předejít?

Byla legislativa vztahující se k munici v době výbuchů dostačující?

Jaké jsou důsledky mimořádné události?

Aby bylo odpovězeno na některé tyto otázky, je cílem práce analyzovat průběh

událostí kolem výbuchu muničního skladu ve Vrběticích z pohledu účastníků události

(místní samosprávy, krajského úřadu, vlády ČR, složek integrovaného záchranného

systému, Ministerstva obrany, vlastníka a nájemce areálu) na základě rozboru

monitoringu denního tisku a analyzovat postupy těchto aktérů. Zároveň je nezbytné

provést popis rolí a vztahů mezi aktéry událostí ve Vrběticích. Pro pochopení principů

fungování integrovaného záchranného systému, jeho aktérů a jejich regulace je nutné

provést rešerši a studium literárních pramenů.
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1 VÝCHODISKA A UŽITÉ METODY ANALÝZY PROBLÉMU

Máme-li analyzovat průběh událostí kolem výbuchu muničního skladu ve Vrběticích

z pohledu účastníků události, je k tomu potřeba přijmout metodologii. Základem pro rozbor je

model A-A-A, neboli model aktéři – agendy – arény. Tento model byl zvolen, aby byla

vyjádřena vzájemná interakce mezi jednotlivými aktéry.

1.1 Model A-A-A

Model A-A-A je představen v kapitole Veřejná politika jako proces [37] z knihy

M. Potůčka a kol. Veřejná politika. M. Potůček v kapitole popisuje model A-A-A následovně:

‚‚Model definuje utváření veřejné politiky jako interakci aktérů generujících agendu uvnitř

i vně arén a vstupujících do kooperačních/konsenzuálních nebo konkurenčních/konfliktních

vztahů.‘‘

Aktéři jsou všechny subjekty se schopností samostatně zasahovat do průběhu veřejné

politiky a ovlivňovat průběh či výsledek veřejně politického procesu. Aktéři mohou být:

vláda, parlament, soudy, kraje, obce, podniky, instituce poskytující služby, média atd. Aktéři

jsou charakterističtí svými preferencemi, způsoby porozumění problému, na jehož řešení se

podílejí a disponibilními zdroji. Jednání všech aktérů je ovlivněno subjektivními zájmy.

Agendy M. Potůček definuje jako souhrn problémů uvnitř arén i mezi nimi. ‚‚Agendy jsou

permanentně utvářeny, modifikovány a doplňovány nejrůznějšími tématy, ve kterých

prostupují dlouhodobé záměry s proměnlivou naléhavostí.‘‘ Agendy jsou neustále aktéry

přehodnocovány v závislosti na jejich potřebách, zájmech, úrovních poznání, a proto je nízká

míra předvídatelnosti, co se stane s obsahem dané agendy. Agendy jsou utvářeny až během

reálného střetnutí, neboli až v průběhu komunikace mezi aktéry. Vzniklá agenda je poté

průsečík jednotlivých agend uvnitř arén i mezi nimi.

Arény určuje prostor, v němž se jednotliví (druhově, strukturálně, funkčně či formálně

podobní) aktéři střetávají. Aktéři uvnitř arén navazují kontakty a udržují vazby různých forem

s aktéry jiných arén.

Aréna a aktéři

Základní arénou je katastrální území čtyř obcí, na kterých se muniční sklad ve Vrběticích

nachází. Jedná se o katastry obcí: Bohuslavice nad Vláří, Haluzice, Lipová a Vlachovice.

Všechny tyto obce leží ve Zlínském kraji (dále jen ‚‚ZK‘‘), jihovýchodně od Zlína. Vrbětice

jsou část obce Vlachovice. [28] Vzhledem ke shodným názvům některých obcí na území ČR,
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jsou v tabulce č. 1 každé obci přiřazeny číselné kódy podle číselníku obcí [7]. Označení obcí

kódy bude použito i u jiných dále zmíněných obcí, aby bylo zřejmé, o jakou obec se jedná.

V tabulce č. 1 je také uveden počet obyvatel a katastrální výměra jednotlivých obcí.

Tabulka 1: Dotčené obce v okolí muničního skladu ve Vrběticích

kód obce obec počet obyvatel v roce 2015 kat. výměra v ha

557102 Bohuslavice nad Vláří 369 686

585238 Haluzice 84 408

586871 Lipová 365 1 148

585955 Vlachovice 1 484 2 239
Zdroj: vlastní zpracování podle [7], [8].

Z tabulky č. 1 vyplývá, že největší katastrální území a počet obyvatel májí Vlachovice.

Naopak nejmenší katastrální území a počet obyvatel mají Haluzice. Muniční sklad

ve Vrběticích rozkládající se na katastrech obcí uvedených v tabulce č. 1 má délku cca 10 km.

V areálu se nachází přes 50 objektů. Velikost objektů je různá od 500m2 do 1000m2. Ve 27


[…]


V případě suroviny je explozivní charakter materiálu potlačen vysokým obsahem vlhkosti.

U chloristanu amonného prováděné expertizy jeho klasifikaci jako látky explozivní

nepotvrzují.

V souladu s platnými předpisy jsou vypracovány Vnější havarijní plán, Vnitřní havarijní

plán a Plán fyzické ostrahy.

Součástí Bezpečnostní zprávy je Analýza a hodnocení rizik zabývající se riziky při

manipulaci se surovinami a produkty, jejich skladováním a také samotným procesem

recyklace z pohledu zařízení, obsluhy i vnějších vlivů. Analýza a hodnocení rizik byla

aktualizována současně s Bezpečnostní zprávou. Součástí Analýzy a hodnocení rizik je také

studie HAZOP (Hazard and Operability Study), která byla rovněž v roce 2014 aktualizována.

Bezpečnostní zpráva mj. popisuje (obsahuje):

průmyslové a skladovací objekty;

druh, množství, klasifikace a vlastnosti surovin a produktů;

způsob řízení objektů;

vnitřně a externě zajišťované služby;

potenciální specifická ohrožení objektů nebo zařízení;

výsledky posouzení a popisy možných situací v objektech s potenciálem poškodit

lidské zdraví, hospodářská zvířata, životní prostředí a majetek;

výsledky posouzení a popisy možných situací mimo objekty (výrobní i skladové)

nebo zařízení, které mohou způsobit závažnou havárií včetně posouzení potenciálu

domino efektu;

následky reprezentativních scénářů závažných havárií ve skladových i výrobních

prostorách a odhad jejich pravděpodobností;

výsledky a posouzení vlivu lidského činitele na vznik havárií;

popis opatření proti nepřijatelným zdrojům rizika systém prevence závažné

havárie;

preventivní bezpečnostní opatření k omezení možnosti vzniku a následků závažné

havárie.

Kolik lidí společnost Bochemie zaměstnává v areálu a kolik z nich je z obce

Vlachovice-Vrbětice?

Recyklační závod společnosti Bochemie v tuto chvíli zaměstnává 19 zaměstnanců,

s výjimkou jediného jsou všichni z Vlachovic, Vrbětic, Valašských Klobouků, Slavičína

a dalších nejbližších obcí (např. Štítná, Lipová, Újezd, Brumov). [6]

Příloha C Výsledky dotazníku obce týkající se minulosti a budoucnosti areálu

muničního skladu

1) Jaký je Váš názor na skladování munice v areálu ve Vrběticích v minulých letech do

roku 2006?

a) souhlasil jsem, 28 hlasů

b) nesouhlasil jsem, 23 hlasů

c) nezajímalo mě to, 50 hlasů

d) jiný názor:

areál byl dříve střežený a bezpečný, 25 hlasů

nesouhlasil/a jsem, že muniční sklady přešly do rukou soukromníků, 3 hlasy

nebyla možnost vyjádřit se, 2 hlasy

neměl/a jsem o areálu informace, 9 hlasů

měla by se řešit budoucnost, ne minulost, 1 hlas

odpovědnost za areál měla armáda, 4 hlasy

měl/a jsem obavy, 1 hlas

2) Jaký je Váš názor na stav v areálu v letech 2006 – 2014?

a) souhlasil jsem, 2 hlasy

b) nesouhlasil jsem, 67 hlasů

c) nezajímalo mě to, 24 hlasů

d) jiný názor:

nesouhlasil/a jsem hlavně s firmou Bochemie, 13 hlasů

nesouhlasil/a jsem, že sklady přešly do rukou soukromníků, 1 hlas

neměl/a jsem informace, co se v areálu děje a skladuje, 25 hlasů

měla by se řešit minulost, ne budoucnost, 1 hlas

nelíbilo se mi špatné zabezpečení areálu, 11 hlasů

domníval/a jsem se, že jde stále o vojenský prostor, 1 hlas

3) Jaký je Váš názor na budoucí využití areálu po sanačních pracích?

a) souhlasím se skladováním munice, 12 hlasů

b) nesouhlasím se skladováním munice, 93 hlasů

c) souhlasím s provozem firmy Bochemie, 13 hlasů

d) nesouhlasím s provozem firmy Bochemie, 88 hlasů

e) souhlasím s převodem areálu do vlastnictví obce, 54 hlasů

f) nesouhlasím s převodem areálu do vlastnictví obce, 14 hlasů

g) jiný názor:

vybudovat v areálu rekreační středisko, penzion, domov důchodců, 1 hlas

souhlasím s převodem areálu do vlastnictví obce, pokud tam nebude firma

Bochemie, 2 hlasy

v areálu by opět měli zabezpečovat ostrahu vojáci, 1 hlas

nesouhlasím s jakýmkoli provozem, který by ohrožoval nebo omezoval občany,

2 hlasy

vybudovat v areálu podnikatelské centrum, 5 hlasů

4) Požadovali byste nějakou formu odškodnění?

a) odškodnění za poškození osobního majetku, 38 hlasů

b) paušální odškodnění na osobu (1000 – 100000 Kč), 59 hlasů

c) za psychickou újmu, 5 hlasů a v jaké formě:

d) rehabilitační pobyty, 2 hlasy

e) peněžní náhrady, 9 hlasů

f) odškodnění obce formou poskytnutých dotací na vybudování kanalizace, rekonstrukce

KD, rekonstrukce MŠ Vrbětice, Služby, Sběrný dvůr, sportoviště, 72 hlasů

g) jiné:

myslím, že se žádného odškodnění nedočkáme, 2 hlasy

nepožaduji žádné odškodnění, 2 hlasy

soukromé firmy působící v areálu by měly přispívat do rozpočtu obce, 5 hlasů

náhradu požadovat od viníka, ne od státu, 2 hlasy

veřejná omluva ze strany viníka, 1 hlas

odvoz veškerého materiálu, 1 hlas [74]