## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta Bc. Martina Kňavová
Téma práce Aktéři selhání integrovaného záchranného systému: muniční sklad ve Vrběticích
Jméno oponenta vč. titulů Pracovní pozice Ing. Zdeněk Matějka, Ph.D. Vedoucí Ústavu regionálních a bezpečnostních věd, FES, UPa
Vedoucí diplomové práce Ing. Bohuslav Pernica, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce úroveň
výbor-ná výborná minus velmi dobrá velmi dobrá minus dobrá nedosta-tečná nelze hodnotit
Stanovení cíle práce a míra jeho naplnění X
Logika struktury práce X
Hloubka provedené analýzy vč. nároků na podkladové materiály X
Práce s českou literaturou včetně citací X
Práce se zahraniční literaturou včetně citací X
Využitelnost návrhů a doporučení X
Formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
Stylistická úroveň X

### Hlavní pozitiva práce

K hlavním pozitivům diplomové práce patří její logická struktura, systematičnost a ucelenost zpracování řešené problematiky zahrnující vymezení teoretických východisek a metod zkoumání, detailní analýzu průběhu mimořádných událostí i analýzu a vyhodnocení úspěšnosti krizového managementu. Obzvláště vyzdvihují rozsah a náročnost zpracování mediální analýzy čítající rešerši více než 500 publikovaných článků. Kladně lze rovněž hodnotit metodologický přístup autorky, která ve své práci využívá model A-A-A (aktéři – agendy – arény).

### Hlavní negativa práce

Zásadní negativa neshledávám. Za dílčí nedostatky považuji práci s literaturou (nebyl využit ani jeden doporučený knižní zdroj ze zadání práce, některými citovanými zdroji jsou vysokoškolská skripta) a nižší stylistickou úroveň práce, která je poznamenána občasným výskytem překlepů, gramatických chyb a formulačními nepřesnostmi. V závěru postrádám shrnutí odpovědí na výzkumné otázky, které byly formulovány v úvodu práce.

### Otázky k obhajobě

1. Na str. 12 uvádíte, že na území České republiky se nachází 12 muničních skladů. Pojednejte o jejich regionálním rozložení (vhodné by bylo mapové zobrazení).
2. Na str. 61 citujete výrok hejtmana Zlínského kraje. Jaký je Váš osobní názor na problematiku skladování a obchodování s vojenskou municí v České republice?

**Práce JE - NENÍ doporučena k obhajobě.**

Navržený klasifikační stupeň:

výborně minus

V Pardubicích dne 25. 5. 2016

Podpis oponenta: